L. Orationis virtutem multoties commendabat, quam & ipse assidue frequentabat, ne forte absque consolatione dilecti, sine intemperante orans, spiritum Deo contendebat exhibere presentem. Erat quidem oratio contemplanti solatium, dum supernarum circuitu mansionum, Angelorum concitis iam factus fermenti desiderio quarebat dilectum, à quo solus eum carnis partes disiungebant. Erat & operanti presidium dum in omnibus, quæ agebat de sua diffidens industria, & de superna pietate confidens, per ipsius instantiam totum in Dominum cogitatum iactabat. Orationis gratiano vita religioso desiderandam super omnia firmiter afferebat, nullumque credens sine ipso in Dei prosperari seruitio, modis quibus poterat, Fratres suos ad eius studium excitabat. Nam ambulans & sedens intus & foris, laborans & vacans, orationi adeo erat intentus, ut illi videbatur non solum quidquid erat in eo cordis & corporis, verum etiam operis & temporis dedicasse. Solitus erat nullam visitationem spiritus cum negligentia praeterire. Siquidem cum offerebatur, sequebatur eam; & quādū dominus concedebat, dulcedine perfruebatur oblata. Cum autem intentus itineri, divini Spiritus aliquos sentiret afflatus, sociis precedentibus, gradum figebat, nouāque inspirationem ad fruitionem conuertens, gratiam non recipiebat in vacuum. Suspendebatur multoties tanto contemplationis excessu, ut supra ipsum raptus, & ultra hominum sensum aliquid sentiens, quid ageretur circa se exterius ignoraret.

ANNO CHRISTI 1410.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTONIS IV. IMPER. · OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
<i>Iacob c. 5. I Cor. 11. 8. In mis. Fr. 4. se mori p. p. quoniam.</i>	Rigidus in disciplina super custodiam suam. Habat curam per maximam gerens de utriusque hominis puritate seruanda. Quapropter plerumque in foueam glacie plenam se ipsum emergebat, ut & domesticum ubi hostem perfecte subigere, & candidum vestimentum pudoris à voluptatis incendio præseruaret. Tolerabilius viro spirituali fore incomparabilitet asseverabat magnum sustinere frigus in carne, quam ardorem caroalis libidinis, vel modicum sentire in membris. Mulierum aspectus & colloquia sollicitate cauenda & fugienda docebat, de quo brevis hæc extat illius persuasio: [Mulierum familiaritates, colloquia, & aspectus, quæ turbas occasio sunt ruinæ, tò sollicitius evitare debemus fratres charissimi, quo sepius per huiusmodi videmus debilem frangiri, & fortè spiritum infenari. Hartum cogitationem euadere conuersantem eum rebus, nisi probatissimum virum, tam facile iudico, quam iuxta scripturam in igne ambulare, & non combutere possit. Non enim securum puto, carum formarum intorsus hautre imagines, quæ possunt aut edoritz carnis resuscitare igniculum, aut pudice mentis maculare vitorem. Fruvolum profectò est quodcumque mulieris colloquium, excepta sola confessione, vel instructione breuissimâ iuxta quod saluti expedit, vel congruit honestati. Quæ sunt, quæsto, cum muliere Religioso tractanda negotia, nisi cum sanctam penitentiam, vel melioris virtutis consilium religiosa petitione depoicit? ex nimia securitate minus cauetur hostis, & diabolus, si de suo capillum potest habere in homine, cito exercescere facit in trabem. Nec enim solum mortificari debent via carnis, aut eius in-	L III.	
<i>A mulierum frigoris & risu fugienti- dam. Prou. 6. 48.</i>	<i>larem. 9. 11. terem.</i>	<i>larem. 9. 11. terem.</i>	<i>larem. 9. 11. terem.</i>
<i>Indidem. Galat. 5. 14. Rigor & Frig. us.</i>	Multoties secum perpendebat illud Apostoli: <i>Qui autem sunt Christi, carnem suam cruci- fixerant cum virtute & concupiscentiis, & ut cracis armaturam suo ferret in corpore, tanta dis- ciplinæ rigiditate sensuales appetitus arcebat, ut vix necessaria sumeret sustentationi natu- re. Difficile namque fore dicebat, necessitati corporis satisfacere, & pronitati sensuum non patere. Propter quod cocta cibaria sanitatis tempore vix admittebat & raro; admissa vero aut conficiebat cinere, aut condimenti saporem admixtione aqua ut plurimum reddebat insipidum. De potu quid dicam? cum & de aqua frigida cum leuis astuaret ardore, vix ad sufficientiam biberet. Modos adiuueniebat abstinentiarum potiores, & quoridie exercitatio- ne crescebat: licetque iam perfectionis culmen attingeret, tamquam incipiens semper ali- quid innouabat, afflictionibus carnis pudiendo libidinem. Egrediens ramen extierius pro- pter verbum Euangelij, conformabat se suscipientibus ipsum in qualitate ciborum, cum tamen ad interiora regressus districte seruaret rigidam abstinentiarum parcitatem. Sicque se- ipsum austерum sibi, humatum proximo, subiectum euangelio Christi per orationem reddens, non solum abstinendo, verum etiam manducando prezebat edificationis exemplum. Nu- da humus, ut frequentius, lectus erat lassato corpusculo; & sepius sedens ligno vel lapide ad caput posito, dormiebat, vñica paupere contextus tunica, in nuditate Domino seruie- bat & frigore. Vestis horrebat mollitem, asperitatem amabat, afferens propter hoc Ioannem Baptistam ore divino fuisse laudatum. Si quando verò in data ubi tunica lenitatem senti- ret, chordulis eam contexebat interius; quia non in casulis pauperum, sed in palatiis Prin- cipum, iuxta veritatis verbum vestimentorum dicebat requirendam esse mollitem. Ex- perientia enim certa didicerat, dæmones asperitate terreti, deliciosus autem & mollibus ad tentandum fortius animati.</i>	L III.	
<i>Iacob c. 8. Charitatem sue ignis. Ex creaturis semper ad Deum acon- dit.</i>	Feruentem eius charitatem qua semper ardebat in Christum quis enarrare sufficiat? to- nus namque quasi carbo ignitus divini amoris flamma videbatur absorptus. Subito enim ad auditum amoris Domini excitabatur, affiebatur, inflammabatur; quasi plectro vocis ex- trinsecz chorda cordis interior tangeretur. Talem pro eleemosynis censum offerre, nobis Item prodigalitatem dicebat; & eos qui minus ipsum, quam denarios reputarent, esse stultissi- mos: pro eo quod solius divini amoris impreiabile pretium, ad regnum celorum sufficiat comparandum; & eius qui nos multum amavit, multum sit amor amandus. Ut autem ex omnibus excitaretur ad amorem diuinum, exultabat in cunctis operibus manuum Domini; & per iucunditatis specula, in viuificam consurgebat rationem & causam. Contue- batur in pulchritus pulcherrimum, & per impressa rebus vestigia prosequebatur vbiq[ue] di- lectum; de omnibus sibi scalam faciens, per quam condescenderet ad apprehendendum eum, qui est desiderabilis totus. Inauditam namque devotionis affectu, fontalem illam bonitatem in creaturis singulis, tamquam in riulis degustabat; & quasi celestem concen- tum perciperet, in consonantia virtutum, & actuum eis datorum à Deo; ipsas ad lau- dem Domini more Prophetæ David dulciter horribatur. Christus Iesus crucifixus intra- fuz	L IV.	
<i>Psal. 148. 1. Dan. 3. 57.</i>			

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

suz intentis vbera, ve myrrae fasciculus fugiter morabatur; in quem oprabat, per excessui ambris incendium, totaliter transformari

L V. Prerogativa quoque peculiaris devotionis ad ipsum ab Epiphaniæ festo, usque ad continuos quadraginta dies, eo scilicet tempore, quo Christus latuit in deserto, ad solitudinis loca declinans, cellaque reclusus, quanta poterat arcticudine cibi & potus, ieiuniis & orationibus, & laudibus Dei sine intermissione vacabat; tam feruido quidem in Christum scriebatur affectu. Sed & dilectus illi tam familiariter rependebat amorem, ut videretur ipsi famulo Dei, quasi iugem præ oculis, ipsius Salvatoris sentire presentiam; sicut aliquando sociis familiariter reuelauit. Flagrabat ergo sacramentum Dominici corporis, furore omnium medullarum; stupore admirans permaximo, illum charissimam dignationem, & dignissimam charitatem. Sæpe communicabat, & tam devote, ut alios deuotos officeret; dum ad immaculatæ regni degustationem suuem, quasi spiritu ebrios, in mens plerumque rapiebatur exsultum. Matten Domini nostri Iesu Christi indicibili com- plectebatur amore, eo quod Dominum Maiestatis fraterem nobis efficerit, & per eam summis misericordiam consecrit. In ipsa post Christum potissimum fidens, eam sui ac suorum aduocatam constituit; & ad honorem ipsius à festo Apostolorum Petri & Pauli usque ad festum Assumptionis denuorissime ieiunabat. Angelicis spiritibus ardenter igne misericordio, ad excedendum in Deum, & electorum animas inflammandas, inseparabilis erat amoris vinculo copulatus; & ob devotionem ipsorum, ab Assumptione Virginis gloriose quadraginta diebus ieiunans, orationi iugiter insistebat. Beato autem Michaëli Archangelo, eo quod animalium representandarum haberet officium, spirituali erat amore deuotior: propter feruidum quem habebat zelum; ad salutem omnium salvandorum. Ex recordatione sanctorum omnium, tenequam lapidum ignitorum, in Deificum recalescebat interedium. Apostolos omnes, & principes Petrum & Paulum, propter feruidam charitatem, quam habuerunt ad Christum, summa deuotione complexans: ob quorum reverentiam & amorem quadraginta specialis ieiunium Domino dedicabat.

L VI. Non habebat aliud Christi pauper nisi duo milata, corpus scilicet & animam, quod posset liberali charitate largiri. Sed hæc per amorem Christi sic offerebat continuè, ut quasi omni tempore per rigorem ieiunij corpus: & per ardorem desiderij, spiritum immolare: exterius in atrio sacrificans holocaustum, & in templo interiorius concretans thymiam. Sic autem cum charitas excessiva levatio sursum in diuina ferebat, vereiudem affectuosa benignitas ad naturæ consortes & gratias dilatareret. Quem enim creaturis cæteris germanum pietas cordis efficerat; mirum non est, si Creatoris insignis imagine, & sanguine redemptis authoris, germaniorem Christi charitas efficiebat. Non se Christi reputabat amicum, nisi animas soueret; quia ille redemie. Saluti animalium nihil preferendum esse dicebat: eo maximè probans, quod unigenitus Dei pro animalibus dignatus fuerit in cruce pendere. Hinc sibi in oratione iunctamen, in prædicatione discensus, & in exemplis dandis excessus. Vnde quoties austeritas nimia reprehenderetur in ipso; respondebat se datum aliis in exemplum. Licet enim innocens eius caro, quæ iam se sponte subdebat spiritui, nullo egeret flagello propter offendit; tamen exempli causa renouabat illi peccatas & onera; custodiens propter alios vias duras. Dicebat enim: si im- plireremus loquaciter Angelorum; charitatem autem in meipso non habeam, & proximitate vir- tutum exempla non monstrem, patim prosum aliis, mihi nihil. Cum ergo cerneret suo exemplo ad crucem Christi baulandam feruenti spiritu plorantis animari, animabatur & ipse tanquam bonus dux exercitus Christi ad palnam victoriae per culmen inuidæ peruenire virtutis. Multa proinde, quæ fratribus concedebat, sibi ipse negabat, ut plus præstisset, & opere antecederet videretur, qui ut arctam ambularent per viam penitentiarum, hortatus est verbo. Candidum & simplex adne&to huius rei triuin sancti virti sociorum testimonium: [Nos qui fuimus cum eo, perhibemus testimonium de ipso], quod licet fato Leg. 1. soci tempore vita sua, esset circa fratres discretus & temperatus, ita tamen ut vellet; quod in cibis & aliis rebus nullo tempore deviarent à modo paupertatis & honestatis ac observationis nostræ religionis, ipse tamen pater sanctissimus à conversionis sua principio usque ad finem vita suo corpori fuit austerus, quamvis naturaliter esset debilis, nec posse in seculo vivere nisi delicate. Vnde quodam tempore considerans, quod fratres iam excedeant modum paupertatis & honestatis in cibis, & in aliis rebus, dixit in quodam suo sermone: Non putat fratres quod melior pitantia (id est, laetus obsonium, vel carnis edulium) esset corpori meo necessaria?

ANNO CHRISTI INNOCENT. III. OTHONIS IV. IMPER. RELIGIONIS MI-
1210. & 1211. ANNO 13. & 14. OCCID. ANNO 3. & 4. NOR. ANNO 3. & 4.

Sed quia oportet me esse formam & exemplum omnium fratrum, volo ut, & esse conten-
tus paucis & pauperculis cibis, & omnibus aliis rebus ut secundum paupertatem, & sum-
ptuosa & delicata penitus abhorere.

*Bonav. c. 6.
Hamilton in
10 miranda.* Humilitatem etiam, quæ omnium virtutum custos est & decor, quo poterat, secessabatur LVII. conatu, quam adeo perfectè assecutus est, ut copiosa virum Dei vobitate repletet. In propria quidem reputatione, nihil erat nisi peccator; cum in veritate speculum esset, & splendor omnimodæ sanctitatis. Super hanc studuit edificare scipium, ut sapiens architectus fundamen-
tum præiaciens, quod à Christo didicerat. Dicebat propter hoc, filium Dei de altitu-
dine sinus paterni ad nostra despicienda descendisse: ut tam exemplo quam verbo, Do-
minus & magister humilitatem diceret. Propter quod studebat tamenquam Christi dilecip-
Lec. 16. 15. lus, in oculis suis & aliorum vilesceret, à somno dictum esse magistro commemorans: *Quod
alium est apud homines, abominatio est apud Deum.* Sed & verbum hoc dicere, solitus erat,
*Actus San-
cti.* *Quoniam homo est in oculis Dei, sanctum est, & non plus.* Sculpsit proinde iudicantis multitudi-
nis extollit fauoribus, gaudebat de opprobriis, & de laudibus tristabatur. Malebat quidem de se vituperium audire, quam laudem; sedens quod hoc ad esemandandum induceret, illa impetraret ad cadendum. Et ideo sepe cum populi merita in ea sanctitatis extollerent, pre-
cipiebat alioqui fratri, ut in contrarium verba ipsum vilificantia suis auribus inculcando pro-
ficeret. Cumque fratres ille licet inuitus, cum rusticum, & mercenarium, imperium, & iurati-
beto digno exilaratur tam meo quam facie respondebat: [Benedicat tibi Dominus
Anton. 1. p.
tit. 14. c. 7.
March. 1. g.] filii clarissime, quia tu verissima loqueris, & iolia filium Petri Bernardonis, decet audire. Ha-
militatis ergo forma vir sanctus proinde suos fratres voluit vocari. Mores, secundum il-
lud: *Quod feceris uni ex fratribus meis minoribus, mihi fecisti.* Et praestos sui ordinis dici
Ministros, ut & verbis viceretur Euangelij; quod obseruare promiserat, & ex ipso nomine
discerent discipuli, quod ad descendam humilitatem ad scholas humilis Christi venissent.
Magister siquidem humilitatis Iesus Christus, ut informaret discipulos ad humilitatem per-
ficiam, dixit: *Quicumque valuerit inter vos maior fieri, suus est minister: & quicumque voluerit
inter vos primos esse, erit vester seruus.*

*Institut. fo-
dati. plau-
sanum.* Huiusmodi disciplinis & exemplis vir Dei nouellam hanc erudiebat familiam, magistram LVIII;
agenie illorum curam, quos electos nouit à Domino, ut aliorum fierent magistri. Considera-
bat secum arctius et horum disciplina exterorum per orbem recipiendorum fratrum
depondere doctrinam; proinde nulli parcerat labore, die noctuque monens vnumquem
quod illorum, & singulas salutaribus, & efficacibus verbis, vnicuique instillans virtutes. Vere
autem quos Deus ad eam insigne opus, orbis deputatos mores reformati prædestinavit
& vocavit, hos & magnificas virtutibus excolsis, & idoneos fecit ministros verbi Dei, ut
breui & absque magno præceptoris labore ad destinatum opus euaderent perfecti, ut ex
proxima, quam referimus missione, clarius liqueret.

Hec porro quæ retulimus hoc anno peracta esse docent Marianus, legenda antiqua LIX.
Celani, & alij, licet quæ ex Bonaventura transcriptimus, nullo apud eum anno signentur,
qui prudens & sciens se ad chronologiam non respexisse præfatur. Ad finem vero hujus
annii Innocentius Pontifex Othonem Imperatorem Ecclesiæ iura sacralege immiscentem,
*Actus 109.
84.* & tetras tyranicæ, inuadentem ditis solemniter denouit, & iure Imperij priuauit iuxta
S. Francisci, quum supra retulimus, prophetiam? Electores vero Idibus Decembris Frederi-
cium secundum Siciliæ Regem Henrici sexti filium, Philippi, Germanis olim grati, nepo-
tem, decimum septimum annum agentem, Imperatorem renunciatum. A sequenti pro-
inde anno, eius Imperij tempus recensebimus.

ED R G V M E N T V M.

Multiplicatus sociis mittit eos ad predicandum, facto prius periculo illorum virtutis &
sermonis. Predicat ipse Perusinus & annunciat eià bello intestino. Coronea quosdam
sue ad numeras familias, & domicilium acquirit, inde secreto recessit in lacus Thrasu-
meni insulam, ubi dimidiatu pane quadraginta dies transgit. Deinde Florentia, Pisii,
& per plura Tascie oppida exercuit domicilia.

*Initiatum
Jean. à Lau-
diis.* **N**ITTIAVERAT ipso huius anni limine Franciscus Ioannem de Laudibus è castro
Sancti Geminiani in Tuscia oriundum, virum perfectum, qui meruit vulnus laterale
ipiùs

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ipius Francisci adhuc viuentis, ut largius commodiiori loco dicemus, bimissis digitis pal-
pare; cuius corpus Bitonij in Umbrię gloriōsè quiescit; nec ceteros destitit quibuscumque
necessariis instruere disciplinis. Accidit verò ut postquam s̄p̄ius contemnendam, imo &
fugiendam, nec ullatenus tangendam moneret pecuniam, nec pluris estimandam terra vel
lito doceret, deuotus quispiam viator Ecclesiā orationis ingressus, vnum vel alte-
rum nummum ad pedes Christi Crucib⁹ in altari offerret; & frater quidam simplex illam
inde sublatam in abaco vel angulo quodam Ecclesiaz reponeret. Accusatur eti⁹ p̄inī apud
virum sanctum quod pecuniam conrectauerit. corām vocatus, & rem omnēm humiliiter
confessus, ad aliorum terrorē & instructionē acris ob tacitū arguitur denariū. & in
erroris poenam iubetur, ut quam manu suscepit, ore de teita resumat, & extra corporib⁹
septem longius asportet, sociis ocularibus testibus ex ore super sterco asini euomat, & po-
ste pedibus conculceret. Quod dum frater ille humiliiter ad magistri præceptū perfice-
ret, repleti sunt omnes timore & stupore ad tantam Patri⁹ de cœta pecunia indigationem,
didiceruntque nummos perfectè contemnere, quos ipso facto viderunt asini sordibus
comparati.

II. Sub rante Magistro hi perfecti collegz persistebant vñanīmicer in Dei obsequio, in ora-
tione assidua, in sanētis vigiliis, multa corporis maceratione, in fletu & lachrymis cum ti-
more & tremore suam aliorumque operantes salutem, & omnium videbatur cot vnum &
anima vna. Considerans autem vir sanctus iam aptos & idoneos euasisse pénitentiaz præ-
dicandaz ministros, & quod simel amplius esse non oportebat, magnum enim fuisse mundo detri-
mentum in vna zde coniungi, cuius mores erant reformaturi per varias partes dispersi, sedit
in medio eorum, & præmisso de diuina circa res humanas prouidentia deuoro colloquio,
vniuersusque de salute proximorum zeli & in loquendo discretionis voluit facere peri-
culum. Iubet ergo ut primus omnium os suum aperiat ad prædicationis munus Bernardus,
qui primus omnium dedit nomen societati. Ille verò sine mora obedienter incēpit, & ad-
miranda eructavit arcana, ita ut non ipse qui loquebatur, se qui inerat spiritus, verba pro-
culisse iudicaretur. Secundum in medium p̄t̄d̄re imperat Petrus Catharanus, qui si-
militer tam p̄t̄ & expeditè Dēi referavit magnalia, ut multis annis summum egisse vi-
detetur condonatorem. Alter de fugiendis peccatis, & acquirendis virtutibus mirum ha-
buit sermonem, & quisque tam docte de signata sibi materia locutus est, ut ex alto Dei vir-
tute & sapientia omnes imbutos esse non immerito crederetur. Cum ergo omnes eru-
rent verbum bonum, & illorum linguae viderentur calami scribarum, velociter scribentium,
qui à superiori dictabantur potestate, superēntque cuncti ad diuina in singulos concessa
beneficia, ecce in medio eorum, qui spiritum infudit & verba Christus Dominus apparuit
in specie pulcherrimi iuuenis singulos mira benignitate, & affabili dignatione benedicens. Ad celestē & repentinam hanc visionem omnes stupefacti extra se rapti, supini ceciderunt
in terram. Sed ut ad se redierunt, dixit vir sanctus: [Fratres mei, & filii dilectissimi, sum-
mas agite gratias Deo omnipotenti & Filio eius Iesu Christo Domino nostro, cui placuit
per ora simplicium, thesauros disseminare cœlestes. Namque ipse est, qui aperit ora infantium,
linguas soluit mutorum, & simplicium sermonem facit disertum. Mundo vitiis ob-
ruto miseritorditer comparatur, & homines in deuia præcipites, sui errati admonere consili-
tuit. Ut autem op̄us diaboli in tot iniquitatibus, quibus mundus abundat, destrueret, elegit
ignobiles, & contemptibiles sui verbi præcones, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius, 1. Cor. 1. 31.
& ut si uim quidquid boni efficiatur, appareat. In vobis quamuis non multi sapientes se-
cundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, ramen vos ad tantum opus assum-
psit, destinandoque vult in omnes regiones, ut ipsum honorificetis in opere & verbo, &
ad eius timorem & amorem reuocetis, qui peccatis facti sunt longinqui. Accingite ergo
lumbos vestros, estote viri potentes & induimini armaturam fidei parati in obsequium
Euangelij illuc velut nubes volare, quocumque impetus spiritus, & obediētia vos direxerit,
ut super aridos & duri cordis terram imbr̄es effundatis divini sermonis. Non vos vocauit
Dominus ad hanc sodalitatem, ut hic sub limine parentum, aut intra placidos patriæ fines
vobis dumtaxat pacificè & absque labore attendatis, sed ut portetis nomen eius & fidem
coram Gentibus & Regibus terræ. In crastino ergo Italiz regiones sortiemur, ne pigri aut
tardi videamur Dei beneplaciti executores, in alia missione ad longinquieres & remotiores
orbis partes cito profecti.

III. Quibus auditis; viti sancti se ad omnia aiunt paratos, solumque expectare præceptum,
qui iam propriaz renunciauerant voluntati, nec de sua simplicitate dissidentiam superare

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14	FREDERICI I. I. IMPER. ANNO 1.	RELICIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	---------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

*Miris suis
predicatio ad
varias Italiae
regiones.* spem diuini adiutorij. Divisit ergo eis pius Pater terram in tuniculo distributionis, atque intra Italas fines, volens prima huius seminis grana iacienda. & hic experimento dicendum, quid alibi verbo doceant: eos misit binos ad omnes Hesperas provincias. Sibi obtigit in sortero Tuscia regio vicina, ne longius distaret a primo suaz religionis fidulo, in quo noui quotidie erant pulli eius cura educandi, ad quam statim perrexit presbytero adsociatus Sylvester. Peruenit ergo Perusium nobilem ac satis notam in ditione Pontificia ciuitatem, in qua publico in foro dum sermonem haberet ad populum, superuenerunt quidam equites ad nobiles ciuitatis iuvenes, qui in equis hinc inde discurrentes, & hastiludium exercentes impediebant auditores, ne quid vir sanctus praedicabat, audirent. Quos dum ipse populus sepius incusaret, & quidam acris arguerent, nec tamen illi a suis ludis & vanitatibus abslinerent, conuersi ad eos in seruore spiritus B. Pater dixit: Audite, & intelligite, quaz Dominus per me seruum suum vobis annunciat. Nec dicatis quod hic est Assissias (apposuit hanc cautelam propter mutuum odium inter utriusque ciuitatis populos) quia non secundum hominem loquor. Dominus exaltauit vos, & magnificauit super omnes vicinos vestros, propter quod magis debetis agnoscere creatorem vestrum humiliando vos, non tantum ipsi Deo, sed etiam vicinis vestris, & omni creature propter Dcum. Sed elevatum est cor vestrum in elatione & superbia & fortitudine vestra, & deuastasti & oppressisti vicinos vestros; & multos interfecisti. Vnde dico vobis quod nisi cito ad Dominum conuersi fueritis, satisfacientes illis, quos offendistis, Dominus qui nihil relinquit inutrum, ad maiorem vindictam & punitionem vestram, & in opprobrium vestrum faciet vos consurgere unum aduersus alterum, & mota seditione & intellino bello, tantam tribulationem patiemini, quantam vicini vestri vobis inferte non possent.

*Bonu. c. 11.
Inropidi re-
probida pec-
cato.* Hac claritate & in aperto vir sanctus publica hominum peccata redarguebat, & quodiam primo sibi suaserat opere, quod aliis suadebat sermone, reprobentem non timens, veritatem fidentissime praedicabat. Nesciebat aliquorum culpas palpate, sed pungere, nec vitam souere peccantium, sed aspera increpatione ferire. Eadem mentis constantia magnis loquebatur, & paruis, eademque spiritus iucunditate paucis loquebatur & multis. Omnis zetas omnisque sexus properabat virum nouum, mundo celitus datum, & cere-
nere & audire. Erat enim verbum eius velut ignis ardens, penetrans intimam cordis, omniumque montes admiratione replebat. Propter quod omnes cuiuscumque conditionis, quos in aperto vel in occulto reprehendebat, tanta eum veneratione suspiciebant, & audiabant, ut interius compundi ad eius moras & salutaria consilia, vel vitam componderent,

*Vine. l. 19.
c. 99.* vel timore & horrore correpti contra corripientem nec missurare auderent. Mirabantur etiam viri literati, eius quem homo non docuerat, verborum virtutem, videntes ad ipsum nobiles & ignobiles turmatim confluere, eique solerter intendere.

*Bellum ins-
titutum inter
Perusianos.* Ad complementum vero supra relatæ prophetiz, diuina evenit permissione, ut paucis post diebus, magnus oritur tumultus inter nobiles Perusinos & populum. Deuentum est ad intestinum bellum, sed populus prævaluit, & nobiles cum clero cui adhæserunt, expulsi sunt ciuitate. Qui ut illatam vlciscerentur iniuriam, omnia ruralia bona, domos campesres, vineas, segates, pomaria populi deuastauerunt, & quæ poterant, damna retulerunt. Stomachabundus similiter populus illorum depraedatus est zdes, cecidit seruos & filios, talisque facta est desolatio, contritio, & infelicitas in viis eorum, ut vere secundum Francisci vaticinium exteri hostes tot mala non possent infligere.

Tanto ergo suo damno Petusini hominis experti sanctitatem, qui futura mala præuidebit, & tam clare prænunierat, dignam eius conceperunt opinionem, & rogarunt, ut apud eos paulisper remaneret, sedemque suaz mansionis sibi deligeret. Adhæserunt etiam ei multi pij adolescentes & timorati viti, quorum aliquos sua ueste donauit, ex quibus specialiter inuenio fratris Humilis memoriam. Hic ab infancia sua cœpit Deum timere, prius item cordis & corporis multa seruans custodia. Factus adolescentior eum vita se ulari reddebat, diuque secum cogitabat qua ratione ad animaz salutem securius mundum deleret. Exibat sepius ciuitatem, & solus secum hæc meditabatur; sed dum semel longius ab urbe recessisset, & ad oram fluminis, inter Assissum & Perusium d. Flentis, totus cogitabundus obambulasset, apparuit ei Christus dicens: [Vit desideriorum, si votis velis potiri & saluari, sequere me in habitu religioso.] Cui iuvens: [Domine in quam religionem intrabo? Et Dominus ad eum:] Nouum ingredere ordinem Francisci Assisi. Subinterrogavit statim adolescentem; [quam Domine in hoc ordine vitæ normam seruabo, ut tibi magis complaciam?] [Vitam, inquit, communem ordinis sectare, peculia & intima fratum]

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

fratrum consortia fuge, neque aliorum defectus scriteris, aut velis iudicare.)

VII. Hac confortatus visione, & instrudus lectioне Perusium continuò regreditur, & Franciscum aggreditur, rogans ut inter suos eum velit consumerare. Humilem ex vultu agnuit B. Pater, libenterque admisit, & quam in eo subodorans est cordis humilitatem, mutato gentilitio in Humilis nomen, non latenter exprelit. Eum secum per aliquos dies duxit, deinde Assisium pro explendo tyrocinio misit; hinc demum Florentiam destinauit, ubi multis clarus miraculis extremum clausis diebus, honorifice conditus in convectu sancte Crucis.

VIII. E Perusio magna ibidem sui ordinis excitata opinione Franciscus peruenit Cortoniam, aliis Crutuniam, Ortelio Croton, Italiam Cortonam, Etruriam, non Umbriam, ut placuit Haliclib. Venit Fr. c. Carnassio, ciuitatem, Episcopalem, à Ioanne 22. factam; ad cuius agri proximos fines lacus sive Corti est Trasumenus, qui dicitur Perusinus, accepit per Flaminium Cos. ab Hannibale cladis memoria notissimus. Hic dum populo prædicaret, adsuit probus quidam iuuenis, Guido vocatus, quem pīj & honesti sui parentes litteris & virtute magna cura excoluerunt. Secundum acceptam à parentibus disciplinam, sanctam transfigit viram, ut eius legenda MS. refert, in Ecclesiis frequens, in communicandis sacramentis pius, in pauperes liberalis, erga infirmos misericors, in se multo flagello & aspero cilicio austerus, ut quam pīe voverat virginitatem seruandam, immaculatam conseruaret. Ut prædicare destitit vir sanctus, eum humiliiter flexis genibus rogauit adolescens, ut vellet secum prandere. In cuius amplexus irruens B. Pater, eum levavit ē terra, atque à Deo edocitus dixit conuersus ad suos: [Iste adolescens per Dei gratiam nostrā adscribetur hodie milie, & in ista ciuitate sanctificabitur. Dignanter deinde cum illo perrexit, & pransus est à prandio statim iuuenis genuflexus petiit summo affectu, ut in suum comitatum eum B. Pater susciperet. Cui Franciscus libenter se concessurum quod petebat, inquit, dummodo bonis omnibus exoneratus accederet, & quā iure primogeniturā ad parentum decessum obtigerant, pauperibus distribueret. Quod quam libentissime præstis, & continuo habitum à B. Patre accepit in precipua verbis zde, magna circumstante populi corona.

IX. Tyronem hunc secum detinuit vir sanctus aliquibus diebus, quem ut voluit in Dei contemplatione, & solitudinis amore instruere, interrogavit an extra urbem solitarius esset locus, in quo commodè posset aliquid extruere fratribus hospitium. Duxit eum tyrunculus ad quamdam imam vallein sub arce ciuitatis ad M. D. P. iuxta locum cellarum ab omni turba & strepitu liberum, qui valde sancto viro arrisit, & in eo Cortonensem liberali adiutus manū, pauperem edificauit conuentum in quo modo habitant Patres Capucini. In eo plures congregauit nouitios sui sc̄tatores, sed pr̄ omnibus notissimum fratrem Heliam, quem quidam ex Biuillio pago, agri Assisien. alij de villa, vulgo Cellulæ comitatus Cortonæ ortum, alij Pedemontanum affirmante. In villa Ursariæ prope Cortonam natum asserit Marianus, sed Ursariam longe distare à prædicta ciuitate, & in Apulia Dauaria in Provincia Capitaniana castellum esse quartā à Troia Italica lapide ad descensum Apennini docet Leander Albertus. Iudicauerim autem similitudine vocis deceptum Marianum, & Ossariam villam voluisse dicere, quæ prope Cortonam est, sic dicta à multitudo- nne ossium interfectorum eo loco in illa clade, quam supradiximus Hannibalem Romanis intulisse, cuius meminere Polybius, Liuius, Plutarchus, & Silius. Ex hac villa ego probabilius iudicauerim oriundum, tum ex affirmatione Thomæ Celani in legenda antiqua, tum ex zquiuocatione manifesta Mariani, tum demum ex assertione illorum, qui Cortonensem dicunt, nam hac urbe satum facile dici potest ex vicinia Ossariæ, & consuetudine denominandi homines ex celebriori quapiam urbe, quantumvis in obscuris locis urbi proximis progenitos. Nihil mirum si multi contendant de huius hominis ortu, ad modum illo-rū qui docerant de Homerū & Pythagorē origine, etenim licet non tam adæquauerit suam vitam ad præscriptam sibi à Francisco regulam, atamen magna fecit & gessit, & tanta sapientia prædictus fuit, ut ad magna negotia peragenda videretur ab ipsa natura progenitus, neque in Italia patres habere, obinde principibus perquam familiaris & chatus. Multa per totum hoc primum volumen de hoc vita se offerent dicenda, ram de officiis quibus fulsit in ordine, quam de legatione qua functus est ad Ioannem Græcorum Imperatorem, & plerisque aliis rebus, quibus celebrem sui reddidit memoriam.

X. Alium etiam S. Pater sub humili illo domicilio collegit ciuitatis Cortoniensis virum, Administrat. nomine Virum, cui vera religionis species, & summi honoris diuini & saluandarum animarum zelus magnam apud sanctum magistrum peperere opinionem. Post Benedictum de Aretio

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICII. IMPER. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	-------------------------------	---------------------------------

*Ex acceptis
aliquot annis
Frater in pau-
peris libera-
bus.*

*Pallio sed
dare ergo.*

de Aretio missus est Minister ad Provinciam Romanie in partibus Graecorum. Rediit postmodum in Italiam, & meritis multorum propagatz fidei laborum clarus migravit ad Dominum. Curam autem à se initiatorum agebat ipse sanctus Pater tam in iis quæ ad pietatem, quam quæ ad viatum spectabant. Socio vero Sylvestro domi relicto, assumpto secum ex nouitio aliquo, concionabatur in populo, & elemosynas colligebat. Si quis vero pauper accedebat mendicans, ex acceptis diuidebat, nulli dum quippiam suppeditabat, denegans charitatem. Eius nuditati, & infirmitate valetudini compatisens quidam Cortoniensis, obtulit ei palliolum, quod dum paucis gestaret diebus, accessit ad eum mulier paupercula duos circumducens filiolos seminudos. Petrit à paupere pauper quippiam ad parvulorum membra tegenda, cui ex tempore vir sanctus, quo se tegebat, largitus est mantellum. Socus vero B. Patris compatisens manu apprehendens palliolum, dixit ad mulierem: Dimitte & redde Patri, qua indiger, vestem, & quidquam aliud ego tibi acquiram. Cui B. Pater: Genius xodus dic culpam tuam, & absque mora dimittit huic pauperculæ, quam accepserat charitatem. Illud mihi palliolum accommodatum fuit, quo usque pauperior occurseret. Qui aderant ad tam pium spectaculum, magnopere edificati in bonum, paupertatis amorem in sancto viro digne extulerunt.

Aliud porto palliolum cum ei socij acquisivissent, & ad portam cœnobii occurreret ei pauperculus quidam Cortoniensis, mortuam uxorem & absque solatio vel remedio derelictos aliquot deploraret infantulos, & quippiam sibi dari pro Dei amore efflagitaret, exuens se exteriori illo amiculo B. Pater, ei porrexit subiungens; [Frater hoc tibi do mantellum, ea lege & conditione, ut nulli quantumvis reposcenti illud reddas, nisi prius iustum aut æquum tibi soluerit pretium. Quod ut rescuerunt fratres, & B. Pater recessit, pauperulum insecuri, reddi sibi postulauerunt quod accepit palliolum, dicentes nullum ipso largitore pauperiorem, & ob extremum frigus tenuemque valetudinem esse ipsi plus omnibus, opus. At mendicus recordatus S. Patris præmonitionis, velut suum defendebat mantellum, nec redditurum absque æquo pretio dicebat; nec reddidit, donec ad domum benevoli cuiusdam viri cum duxerunt, qui data pecunia pallium redemit.

*Supra n. 8.
Abi solus in
insulam insi-
falam.
Gonza. in
pro. S. Frá.
con. 15.
Rodul. sol.
591. pag. 2.
Per 40. dies
media usci-
tur pars.*

Imminente deinde quadragesima consumptis in superioribus exercitiis duobus ferme mensibus, commendata ædificiaz cura F. Sylvestro dissimulauit apud fratres se aliquanto longius solum iturum. Accessit vero ad deuotum quemdam virum, non longè ab illo loco morantem, iuxta eum, quem supradiximus lacum Trafumenum, seu Perusinum. Rogauit hunc ut feria tertia quinquaginta se transuechi curaret in medij lacus parvam & incultam insulam. Preparauit homo cymbam, & ante auroram diei cinerū sanctum Patrem transstulit, quod desiderabat, duos tantum (Gonzaga cum aliis vnum dicit) secum afferentem panes. Rogauit autem portitorum vir sanctus, ut nulli detegret illius latibulum, nec eum repereret nisi feria quarta maioris hebdomadæ. Durum videbatur lintrario, seu vestigiò hominem tot diebus in deserto, vbi humani generis nullus habitabat, tam tenui, & per exiguo viatu, vitam transtigere, sed ob sanctitatis perspectaz reuerentia, se fakturum quod iussit, promisit. Recedente hoc suo amico, sub spissò vepre formauit sibi receptaculum ad modum rugioli, in quo aliquantulum ab aduerso celo se defendebat. Ex panibus vero quos secum tulit, vnius dumtaxat dimidium manducauit, per quadraginta illos dies ad Christi exemplum in solitudine ieunans: Rediit autem vir ille deuotus statuto die, ut eum reportaret, vnde ante devenit, cui gratias agens transfractauit, placato, dum nauigaret, signo crucis procelloso lacu, & ad locum cellæ rediit vbi cœnam & resurrectionem Dominicam cum fratribus celebravit. Vt autem huins rari ieunij peruenit ad vicinum populum notitia, quotidie in insulam multi transuadabant, ut à sancto viro compactum viderent & celebrarent tugurium. Factis autem ibidem sancti viri meritis magnis prodigiis, ob eius deuotionem caperunt quidam illic demorati, & construere sibi habitacula, quæ decursu temporis mediocre coierunt in oppidum. Inualesceat etiam Perusinorum erga S. Patrem deuotione, eo defuncto ibidem in eius honorem conuentum ædificarunt, ut largius ad annum 1328. referemus. Adiacet conuentui fons ex quo aliquoties per illos 40. dies biberat vir sanctus à quo nomen accepit, & cuius aqua epota multos infirmos perfectæ reddidit sospitati.

*Legen. B.
Guido.
Guido sub
super folia-
ries uuit.*

Transacto autem Paschate B. Patrem rogauit nouitius tempore, sed spiritu veteranus & fortis, Guido, de quo paulo ante locuti, ut maioris solitudinis & liberioris contemplationis gratia sibi liceret in cauea rupe aduersi montis ad cuius radicem viuebant, cellulam sibi ædificare. Quod libenter ei concessit vir sanctus comperta & explorata eius virtute, eo ramen pacto ut ad preces horatias cum ceteris conueniret. Rebus autem integrè cōpositis, & fratribus

XI.

XII.

XIII.

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

fratribus saepius in religiosa vita instructis, omnibus valedixit piè omnes amplectens, & cruce configans. Commendauit autem præz cœnobioi præfecto Guidonem, quem sanctæ virtutum probè præsciuit. multa eius facta & prodigia in commodiora loca dif- ferimus enarranda.

XIV. E Cortonia deuenit S. Pater Aretium antiquam Erruriz in provinçia Romana urbem, quam sub intestino bello ultimo excidio proximam inuenit. Hospitatus vero in suburbio, vidit supra ciuitatem exultantes dæmones, ac perturbatos ciues ad eisdem mutuam suc- cidentes. Ut autem seditiones illas effugaret aëreas potestates, frater Sylvestrum colum- binæ simplicitatis virum, quasi præconem præmisit, dicens: [Vade ante portam ciuitatis, & ex parte Dei omnipotentis, dæmonibus in virtute obedientiæ præcipere ut excent festi- nanter. Accelerat verus obediens Parris iussa perficere; & præoccupans in laudibus faciem Domini, ante portam ciuitatis cœpit clamare valenter;] Ex parte omnipotentis Dei, & iussu serui eius Francisci, procul hinc discedite dæmones vniuersi. Redit ad pacem con- tinuò ciuitas; & ciuitatis in se iura ciues omnes cum magna tranquillitate reformat. Ex- pulsa quippe dæmonum furibunda superbia, quæ ciuitatem illam veluti obsidione valla- uerat; superueniens sapientia pauperis, videlicet Francisci humilitas, pacem reddidit ur- bemque saluauit. Humilis enim obedientiæ ardua promerente virtute, super spiritus illos rebelles arque proteruos, tam potestatiuum fuerat assecutus imperium; ut & ipsorum fe- roces proterias premeret, & importunas violentias propulsaret. Fugiunt quidem superbi dæmones excelsas virtutes humilium: nisi cum interdum ad humilitatis custodiam, diuina eos clementia colaphizari permittit. Sicut & Paulus Apostolus de se ipso scribit, & Fran- ciscus experimento probauit, ut inferius nos aptiori loco dicemus.

XV. Mirantibus autem ciuibis ad tam inopinatam & repentinam pacem, fuerunt qui refer- rent verba voce alta prolatæ per præmissum à Francisco præconem, cumque rediisse ad sub- urbium. Perquiritur à ciuibis diligenter, & inuentum cum B. Patre, Deo laudes soluen- tem, interrogarunt quidnam illud sibi velle præconium? Qui rem omnem retulit, peri- culosamque diaboli super urbem illam potestatem suo præcepto S. Patrem repressisse. Mu- tti ad eius pedes se prostrauerunt, deduxeruntque in ciuitatem magna cum letitia & reue- rentia, honores qua potuit fugientem. Ut peruenit ad forum, egregium coram toto po- pulo de pace amanda & conseruanda habuit sermonem, quo rixas, discordias, tumultus à malo genio, pacis inimico, suam habere originem loculenter ostendit. Finita concione ductus est in communes ciuitatis ædes, in quibus primoribus populi assistentibus corporis refectioni necessaria ministrata sunt. Deinde astum est de ædificando ibidem sui instituti conuentu, quem breui humili more construxit, religiosisque nouitiis locupletauit. Porro hæc gesta esse hoc anno Marianus & Hugolinus tradunt, licet Marcus & Rebolledo in an- num 1216. vel 1217. ea minus rectè distulerint.

XVI. Ceterum beati Benedicti inter Aretinos celebrior est memoria, quam ex Sinigardo de Sinigardis, & Elizabetha de Perramalischia honestis parentibus in Aretio natum sua vesti- dit tunica Franciscus. Qui eiusdem sancti Patris imitator assiduus ad magnam perfectio- nem per omnes sanctitatis gradus incessit. Prudens & grauis in moribus, factus est Mat- chiz minister, deinde prouinciaz Romanaz seu Antiochenaz, ex qua miraculosè accepit in ciuitate Babiloniæ Danielis Prophetaz digitum in suam patriam reportauit, cuius virtu- te Deus multa operatus est miracula. Iohannem Brennam Hierosolimorum Regem, & Constantinopolis Imperatorem ad ordinem recepit, ut suo loco largius diceretur. Eius pre- cibus ab imminenti & certo naufragio liberatos, socium & duos D. Basilij monachos, in quodam prope Antiochiam alueo nauigantes, refert Bernardus à Bessa, sequi miraculum hoc ab ipso eius socio aliisque viris fide dignis accepisse subiungit. Spiritu etiam prophetico claruit, & multa prædictæ occulta, præcipue fratri Thomæ Papiensi Tuscæ postea Mi- nistro, cuius in re ardua peragenda dubias cogitationes penetrauit & dissoluit. Alia de hoc viro enarranda nos suis locis expectant.

XVII. Franciscus aliquot diebus Aretij commoratus, plura ibidem edidit miracula. Illud spe- ciatim expresserunt vetustiores legendæ: rustici cuiusdam Aretini filium deformiter cur- rum & obliquatum ad eum adductum, in vlnis accepisse, & statim reddidisse patri re- stum & sanum; Domino ad sancti Viri amplexum consolidante contractum, qui ad mor- tui Prophetaz contactum resuscitauit defundum.

XVIII. Hinc iter direxit Florentiam versus per oppida & castella obuia, magno cum animarum fructu prædicans, quascumque terras pertransibat benefaciendo. Ingressus Gangheretum Gangheret. adiecta con- uenientia. in valle

ANNO CHRISTI
1211.INNOCENT. III.
ANNO 14.FREDERICI I.
IMPER. ANNO 1.RELIGIONIS MI-
NORVM ANNO 4.

in valle Arni in Tuscia oppidum, à loci dominis fuit perquam humaniter & magna cum reuerentia receptus, qui mira eius sanctitate allecti, ei assignarunt fundum, in quo extricte possit suis domicilium, cui etiam contiguam silvam dicarunt. Humilem vir sanctus ibi edificauit locellum, in quo ob aduersam valerudinem aliquot diebus oportuit remanere. Rodul. in cultud. Aretin. Et ne illo tempore in otio seriatetur, iis quæ orationi & prædicationi supererant temporis minutis suis manibus extruxit, vel muro circumdedit eum, qui sua ope & precibus in nemore extollauit, fontem, qui adhuc existit, & cuius aqua multos à variis infirmitatibus. Dissoluebantur vetustate muri, quos cum fratribus regul. Observantæ (qui anno 1418. à Patribus Conuent. neglegētum sub fr. Angelo de Civitella Provinciaz Tusciz vicario auctoritate Martini V. occupatunt conuentum, quem tamen iterum ex S. Bernardini præcepto iustiſ de causis quas Gonzaga memorat, deseruerunt) nouos conficere vellent sub Francisco Samsone Ministro generali ad annum 1480. ibidem tunc præsente, renuit id sua probare licentia, dicens suo tempore non permittendum, ut vestigia fabricati illius muri à sacris Francisci manibus, novo eretto omnino tollerentur, idque potius curandum, ut qua possit fieri arte conseruarentur, etiam debilia.

In neglecta Ecclesia de regensur reliqua. Id obiter de hoc loco dixerim, quod Marianus post 1400. annum accidisse notauit, XIX. temporis decursu ecclesiunculam à D. Francisco extructam, alia noua edificata adeo negligētam, ut variq. vsui successiue infestaret, donec demum deletio ab hominum memoria ibidem aliquando sacram extitise adem, mutaretur in stabulum. Ostendit autem Deus quantum sibi hæc hominum dispicebat incuria, morte quorundamque quæ illuc introducebantur animalium. Quidpiam illic latuisse facti existimauit quidam ex patribus, & abstergo purgatoque loco, inuenit in quadam parietis angulo defossam capsulam continentem quasdam reliquias sanctorum, scutellam ligneam, in qua stpius S. Pater comedebat, sicut appositum scriptum testabatur membranum, atque eius genuinam imaginem à quadam Aretino, non longe ab eius morte depictam. Mouit hæc ratio Patres, ut locum in veneratione haberent, & eretto in eo altari inuentam superponerent effigie, quæ in huic vsque diem magna colitur religione sub cura Patrum conuent. Custodiz Aretinæ.

Peruenni Flo- rentiam. Franciscus verò quam primum licuit per debiles vires inde recessit petitus Florentiam: ut illuc appulit, substitut in Xenodochio è regione Ecclesiaz S. Luciz supra flumen Arnense; in quo etiam acceptus est hospitio B. P. noster Dominicus, quando venit Perusium. In utriusque hospitis memoriam, supra portam, illorum depictas fuisse imagines, secundum eandem, qua tunc vsl, cucullam refert Marianus, & ad sua usque tempora consuetatas. Manè vero facto ciuitatem ingressus Franciscus, verbū Dei vndique cōfluentibus hominum turmis, disseminabat. Accepit à deuotis ciuibus, qui eum pro viro admirabili suspiciebant, hospiciolum iuxta Ecclesiam sancti Galli ad D. P. extra ciuitatem. Plures suo habitu illic vestivit, è quibus præcipiuus Ioannes Parenz ex oppido Carmignano non longe à Pistoria oriundus l. C. magnus in populo caudicis, ciuis Romanus adscriptus, & tunc in ciuitate Castellana antiquitus Fescenium dicta, in Tuscia, in provincia patrimonij S. Petri sita, inter altissimas rupes, à quibus haud procul in Veientibus erant Aræ Mutiz, quarum celebris apud Plinium memoria. Sed Rodulphus licet huius eum ciuitatis iudicem asserat, videtur eam in Sabinorum terminis constituere, & cum Tiferno Tyberino à Leandro & aliis ciuitas etiam Castellana vulgo Città de' Castello nuncupato, posito iuxta Tyberim in finibus Umbriæ & Etruriz, inter Perusium & Biturgiam confundere, dum ex Sabinorum consuetudine ad hujus ciuitatis accolas argumentum deducat. At verò Fescenii, non Tiferni eum iudicem veteres nostrarum rerum scriptores Marianus, Celanus, Aquilanus affirmant.

*Ea quæ occa-
fione.* Ea porro ei occasio mundo valedicendi, & nostris se aggregandi, quod cum non procul à dicta vrbe deambularet, viderit subulcum ad vesperam porcos in antrum cogentes, remittentesque atque hinc inde dilabentes hac voce iracundum compulisse: [Porci ingrediuntur in antrum, sicut iudices causarum intrant in infernum; statimque, veluti sibi dictum intellexerint, porcorum gregem absque difficultate villa sub antris se abdidisse. Quo spectaculo quamvis ludicro, ille serio percussus, & verè commotus, iudicatura dimissa venit Florentiam, ubi cum S. Francisci explorauerat virtutes, ei adhæsit, vocato etiam ad religionem filio, distributis prius facultatibus in pauperes. Tanta emicuit in religione virtute, ut eum transmiserit cum multis fratribus in Hispaniam dilatandi ordinis ergo, primumque crearit Hispanum Ministrum, deinde post S. Francisci obitum assumptus fuit ad generalatus apicem, in quo adeò integrè se gessit, ut in nullum æquo durior, nec in aliquem iusto propensior,

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4
-----------------------	----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

propensior fuerit, quinim filium vnicum in culpam lapsum se uero castigauerit supplicio. Lachrymarum donum à Deo accepit, quibus alludè madebant oculi, ita ut lachrymarum magister appellaretur, nudis pedibus plures peragrauit Europæ regiones. amplior erit de eo alias sermo pro annorum ratione.

XXII. Alterum huic adhuciauit Ioannem Bonellum Florentinum, quom ob præclaras animi dores misit in Provinciam Narbonensem, seu ad Galloligures, ut illic suum disseminaret institutum. Innumerous ibidem recepit sui imitatores, & brevi multas ædificauit domos, quarum postea factus est Minister. De celebratis ab eo provincialibus comitiis, in quibus D. Antonius Patauinus eruditum habuit sermonem magno memorabilem miraculo, suo loco inferius agemus. Alius accessit his Florentinus nomine Monaldus, quem probatæ virtutis virum vocat D. Bonaventura, & de quo ita legenda Gregorij noni: (Fuit fuma clarus, sed clarior vita, cuius virtus in humilitate fundata, orationi frequenti adiuncta, scuto patientia seruabatur.) Supradicto Ioanni Bonello datus est in socium ad Galloligures; interfuit supradictæ D. Antonij concioni in Arelateni capitulo, in quo ad ostium capitularis aula diuina commonitione respiciens, vidit corporeis oculis B. Franciscum in aere sublevatum, extensis velut in cruce manibus benedicentem fratres. Assiduum venit ad primum generalem conuentum, de quo in Galliam discessurus cum aliis triginta fratribus cum iuberet sanctus pater ut prius pranderent, dixit architriclinus vnicum sibi esse pacem. Ne verò ieconi abirent, misit vir sanctus ad sanctam Claram, qui peticeret aliquot sibi mitti, si supererant monialium necessitati. Illa vero ex tribus, quos habebat, duos misit. Quos simul cum domestico pane cum accepisset B. Pater, suis manibus fregit, deditque vnicuique suum frustulum, dicens: Comedite fratres, iste est panis charitatis. Mirum, comederunt illi ad satietatem, & magnum postea iisqueuerunt cophinum, de iis quæ supererant fragmentis. Rediit autem Monaldus in Galliam, ubi meritis clarus defunctus, requieuit in antiquo conuento Arelateni à Joanne Bonello extructo, cuius modo extant dumtaxat ruinæ ob bellorum & temporis iniurias. Ab hoc tamen conuento translatum est in Archiepiscopatu[m] D. Ludou. Ienæ ædem cuiusdam ex sociis D. Francisci corpus, quod an alterutrius ex his duobus, an conuic. 6. vero alterius sit, ignoratur.

XXIII. Præter hos Isoléphum Florentinum, Michaëlem de Albertis, atque alios multos, quorum nomina nesciuntur, consodales fecit; ex his plerique non conténdunt claruerunt prodigiis. Requieuerunt in primo illo fratum cœnobio iuxta Ecclesiam S. Galli non sine populi veneracione. Sed dum post multos annos exhumaretur fratri Josephi cadaver, integrum & illæsum sana etiam circumducta veste, inuentum est. Extruxerunt autem Florentini in horum memoriam egregium sacellum, in quo corpora honorificè condiderunt propè dicam Ecclesiam S. Galli, quod magna populi veneratione frequentabatur, donec circa annum 1487. ipsam sancti Galli Ecclesiam obtinuit Marianus quidam Augustinianus magni nominis prædicatorum à magnifice domino Laurentio Medices, ut iuxta eam suis ædificaret cœnobium. Totum autem opus voluit prænominatus dominus suis absoluere expensis, & cum prædictum sacellum designatæ architecturae impedimento esset, dirui fecit, eleuatis inde prius beatorum reliquiis. Has ut sibi tribuerentur, institerunt nostri, à multis iam annis translati in ciuitatem, sed frustra, renitente populo S. Galli, qui se hoc thesauro priuari non permittebat; promittebat tamen in ipsa S. Galli Ecclesia honorificum se erecturum sanctis viris maiusculzum, de quo construendo pomposo opere, & magnis sumptibus dum longius consultaretur, secerò sublatæ sunt reliquæ, & alieni, sed ignoti, factæ sunt iuris.

XXIV. In prima autem illa ædicula, dum aliquamdiu moraretur Franciscus, veneratus ad ianuam tres pueri Florentini, à parentibus manuduicti, ut sanctum Patrem viderent. Pulso ostiolo, & facto illorum desiderij particeps sancto viro, descendit prius in hortulum, & euallis quinque sicubus, innocuos hos suos spectatores aggreditur. Discernit oculis vultus, & spiritu præuidit sortem futuram. Primo ergo vnam, secundo alteram, tertio tres porrigit fucus, adiiciens: [Eris adhuc filius meus charissimus.] Ita porto euuenit, nam adolescentior factus, Minorum induit vestem sub Angeli nomine, quod Angelicus factis propriè sibi convenisse probavit. His verbis cuicunque, loco recedens valedicebat: Benedictum sit nomen Domini nostri Iesu Christi, laudetur sua passio benedicta, beatissima Virgo Maria, & tota cœlestis curia. Quæ verba quam grata fuerint cœlestibus, mira apparitione docuit B. Virgo Maria, ei tribuens in præmium pulcherrimi coloris, & cœlestis odoris pomum, quo mirificè recreatus est, & ad maiores acquirendas virtutes humiliter, sed scrupenter se sensit allectum.

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Piscis recipit
Francis. cō-
venimus.* Locum hunc alio postea commutauit fratres, ut suo notabo tempore, & alterum xxv. Pisciam dictum super Pisciam item annem in Tuscia situm petiit Franciscus ad initium Octobris ubi concessus ei pro fratribus, quos secum è Florentia vocauit, conuentus ab oppido cognominatus, qui patribus conuentualibus subest, & spectat ad custodiam Lucanam. Ut fundamenta humilia hujus cenobij iecit vir Dei, transiit vterius ad ciuitatem Pisatum Erruræ nobilissimam urbem, olim nauali classæ potentissimam, exterarumque regionum vietricem, inter amnes Anserem & Arnum sitam. Hic dum semel atque iterum prædicaret plures suæ adscripti milizæ, sed præ ceteris notiores Angelum, vel Agnellum de Pisæ, virum vadequaque perfectum, quem ob insigne virtutis Specimen sanctus pater primum instituit Francis Custodem, mox Angliae Ministrum, & Albertum Pisanum. Ab geli socium, deinde in ministeriatu successorem, postea Theutoniz Prouinciam, hinc in Hispania B. Ioanni Parenti suffectum, ac tum demum totius ordinis Ministrum. Multa vterque, eaque egregia tam in itinere, quam in utroque regno peregit. Felicia in iis partibus iecerunt ordinis fundamenta, & optimos nobilesque libi pepererunt noui operis admissi, de quibus multa nobis infra dicenda. Pisæ autem valedixit sanctus Pater relictis duobus ex sociis, qui oblati conuentus à ciuibus iacerent fundamenta, & structuram curarent, quem penes se habent Patres Conuent. caputque est Pisæ custodiz prouincie Etrii i.e.; ad quam etiam alias spectat, quem in Vico Pisanæ, oppido haud procul à ciuitate, & ab Arno amne recepit.

*Alia erigit
cenobia.
Leander &
Blondi. in re-
gione Tu-
licæ.
Maria. §. 21.
Pisan. cit.* Dilapsus exinde ad castrum S. Miniati cognomento Teutonis (cui Henricus primus xxvi. Imperator Ecclesiam ad muros Florentiæ edificauit) ad dexteram Elsæ fluvij extructum, vbi oblatum sibi conuentum admisit, eorumdem hodie patrum & prouinciaz, sed custodiaz Lucensis. Plures habuisse cenobium hoc præclaros viros asserti Pisanus, præ quibus ait magistrum quemdam Antonium Parisiis, & per Tusciæ spectatz fuisse virtutis, celebre inque concionatorem. Non longè à castro hoc distat oppidum D. Geminiani in insula, quam prædictus Elsæ fluvius, & torrens qui à Staggia oppido altero, dilabitur Bonitium versus, efficiunt, olim ditionis Senensium, sed nunc Florentinorum, quod Desiderius Longobardorum Rex condidit. Huc ut accessit vir Dei prædicans pœnitentiam, ad eam subeundam allexit iuuenem quendam, Petrum nomine, celebrem postea agnothoram, & Christiani nominis usque ad sanguinis & vitæ effusionem apud Marrochios testem iuictum, cuius aliorūmque quatuor sociorum solemne martyrium, ampliorēmque dabisimus inferius notitiam. Neque hinc discessit vir sanctus absque acquisitione habitaculo, quod penes præfatos est patres sub custodia Scenensi, ex quo prodit Ioannes de Caulibus, magnus & deuotus per vniuersam Italiam præparator. Suum spiritum in piis quibusdam meditationibus, & eruditio tractatu de triplici via sapientiaz sufficienter expressit. Sedem autem postea mutarunt fratres quia ad constructionem nouæ arcis, necesse fuit dirui primam domunculam quæ iuxta mœnia oppidi extructa erat. Emptisque à D. Fr. Alexandro Laurentij de Bondelmontibus milite Hierosolymitano, situ cuius contigua Ecclesia S. Ioannis Baptista, cum onore celebrandi solemniter sancti præcursoris festum, intra oppidum se receperunt.